
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111200002

2

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 110102

Número do Contrato: 15/2010.
Nº Processo: 00448000292200978.
DISPENSA Nº 23/2010. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 11515445000120. Contratado : CITY EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto, formalizar a
dispensa do reajuste anual da locação, correspondente à variação do IGP-M relativo ao
período de 01.07.2018 a 30.06.2019 (6,62792%), bem como a redução do valor da locação
num índice de 16,10% (dezesseis vírgula dez por cento) a contar de 01.09.2019. A referida
negociação entre as partes totalizou uma economia para os cofres públicos da ordem de
22,62% (vinte e dois vírgula sessenta e dois por cento), com fulcro no Decreto nº
8.540/2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.245/1991. Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/10/2019
a 30/06/2020. Valor Total: R$220.189,20. Fonte: 100000000 - 2019NE800007. Data de
Assinatura: 21/10/2019.

(SICON - 11/11/2019)
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 110097

Nº Processo: 00588001226201992.
PREGÃO SISPP Nº 12/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO
GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 79283065000141. Contratado : ORBENK
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.. Objeto: Contratação de prestação de serviços de
operador de maquina de reprografia para atender unidades Advocacia Geral da União da
4ª Região, no Estado de Santa Catarina. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência:
11/11/2019 a 10/11/2020. Valor Total: R$260.964,96. Fonte: 100000000 - 2019NE801094.
Data de Assinatura: 31/10/2019.

(SICON - 11/11/2019) 110061-00001-2019NE000096
UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 110592

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 00677000577201804.
PREGÃO SISPP Nº 6/2018. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS.
CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por um período de
12 (doze) meses, com início em 20 de novembro de 2019 e término em 20 de novembro
de 2020 e alteração do valor contratual, com reajuste de 4,42%. Fundamento Legal: Lei
10520/2002; Decreto 5450/2005 e Lei 8666/1993. Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020.
Valor Total: R$186.821,14. Fonte: 100000000 - 2019NE800034. Data de Assinatura:
05/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 110161-00001-2019NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 110322

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00185013041201882.
PREGÃO SISPP Nº 19/2018. Contratante: GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA
PRESIDENCIA DA R. CNPJ Contratado: 24241271000105. Contratado : LB ARQUITETURA E
CONSTRUÇÕES LTDA-.Objeto: Alterar a Cláusula Segunda - Vigência, do Contrato nº
02/2019-GSI, de forma a ampliar o prazo de vigência contratual, até 31 de dezembro de
2019 e alterar o Cronograma físico-financeiro, constante do Apêndice IV do Termo de
Referência, de forma a prorrogar o prazo de execução do anteprojeto em 40 (quarenta)
dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 07/11/2019 a 31/12/2019. Data de
Assinatura: 07/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 110001-00001-2019NE800131
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 537/2019 - UASG 110120

Nº Processo: 00091000678201939.
PREGÃO SISPP Nº 35/2019. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 11273685000166. Contratado : CARVALHO ENGENHARIA E
SERVIÇOS -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para a
execução da modernização (retrofit) das instalações e equipamentos das subestações de
energia da ABIN. Fundamento Legal: Lei 10520/02 e legislação correlata. Vigência:
06/11/2019 a 06/11/2020. Valor Total: R$4.255.352,68. Fonte: 100000000 - 2019NE800863
Fonte: 188000000 - 2019NE800864 Fonte: 100000000 - 2019NE800866. Data de Assinatura:
06/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 110120-00001-2019NE800009

EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 00091.000338/2015-84. Contrato nº 536/2015/DAL/SPOA/ABIN/GSI/PR.
Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA - ABIN. Contratada: CRIAR COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 15.450.656/0001-83. Objeto: Rescisão unilateral
do contrato. Fundamento Legal: Art. 78, XII, da Lei nº 8.666/1993. Data da Rescisão:
31/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 110120

Número do Contrato: 556/2018.
Nº Processo: 00091000101201846. PREGÃO SISPP Nº 39/2018. Contratante: AGENCIA
BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 24857944000148. Contratado :
NET EXPRESS BRASIL -TELECOMUNICAÇÕES EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato.
Fundamento Legal: 10520/2002 e legislação correlata. Vigência: 09/11/2019 a 09/11/2020.
Valor Total: R$16.440,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800306. Data de Assinatura:
06/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 110120-00001-2019NE800009
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 00091.000021/2019-71.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 429 PE 10/2019. Contratada: SHANON MODA EIRELI
EPP., CNPJ: 00.400.119/0001-51. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
itens de vestuário para profissionais de segurança, garçons, copeiros, motoristas,
mecânicos e auxiliares, conforme especificado nos itens 21, 24 e 27 do termo de
referência, anexo I, do Pregão 10/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº
7.892/2013. Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Data de assinatura: 01/11/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº Processo: 00091.000021/2019-71.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 425 PE 10/2019. Contratada: LIMA DIAS ROUPAS E
ACESSÓRIOS LTDA., CNPJ: 01.342.660/0001-13. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de itens de vestuário para profissionais de segurança, garçons, copeiros,
motoristas, mecânicos e auxiliares, conforme especificado nos itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6 (grupo
1) e 7, 8, 9, 10, 11 e 12 (grupo 2) do termo de referência, anexo I, do Pregão 10/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 7.892/2013. Vigência: 01/11/2019 a
01/11/2020. Data de assinatura: 01/11/2019.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EDITAL Nº 3, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista a alínea "f", do inciso VI, do art. 2º, da Lei nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993, a Portaria MP nº 231, de 18 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 19 subsequente, o Edital ESAF nº 48, de 10 de agosto de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 11 subsequente, o Edital ESAF nº 77, de 14
de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 20 subsequente, o Edital
MAPA nº 5, de 24 de novembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 27 de
novembro de 2017 (1ª chamada), o Edital MAPA nº 1, de 2 de fevereiro de 2018, publicado
no Diário Oficial da União de 5 subsequente (2ª chamada), o Edital MAPA nº 1, de 29 de
julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 1 de agosto de 2019 (3ª chamada),
e o que consta dos Processos nº 21000.050395/2017-18 e nº 21000.080078/2019-98,
resolve:

Art. 1º Convocar, em quarta chamada, 32 (trinta e dois) candidatos aprovados
no processo seletivo simplificado, para contratação temporária como Médicos Veterinários,
relacionados no Anexo I deste Edital, conforme resultado final divulgado pelo Edital ESAF
nº 77, de 14 de novembro de 2017.

Art. 2º Divulgar a relação dos 36 (trinta e seis) candidatos convocados que não
compareceram, não contratados na terceira chamada, pelo Edital MAPA nº 1, de 29 de
julho de 2019, conforme Anexo II deste Edital.

Art. 3º Os candidatos deverão providenciar, às suas expensas, os exames
médicos laboratoriais e complementares necessários para o exame admissional.

Art. 4º Os candidatos convocados deverão, de 18 a 29 de novembro de 2019,
agendar nas Superintendências Federais de Agricultura, Pecuária e Abastecimento nos
Estados onde se localiza a vaga, no(a) Serviço/Seção de Gestão de Pessoas, a data da
entrega da documentação cadastral e da realização do exame médico admissional
(telefones e endereços disponíveis pelo link: http://www.agricultura.gov.br/acesso-a-
informacao/institucional/quem-e-quem#b_start=0).

Parágrafo único. O candidato deverá comparecer munido dos exames
admissionais e das documentações e respectivas cópias, conforme relação disponibilizada
no site do MAPA (link: http://www.agricultura.gov.br/acesso-a-
informacao/servidores/concursos-e-selecoes/processo-seletivo-contratacao-temporaria-de-
medicos-veterinarios), e o não comparecimento na data agendada configurará desistência
à vaga.

Art. 5º O candidato convocado que não atender às disposições deste Edital
perderá o direito ao preenchimento da vaga.

TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS
3_MAPA_12_001

3_MAPA_12_002



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111200003

3

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111200004

4

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3


